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 D er er med Jens Henriksens ”Rekruttering i et Narrativt 
Perspektiv” tale om en velskrevet bog om rekrutterings-
metodik, med de narrative centrale begreber og oriente-

ringspunkter beskrevet ind i de konkrete delprocesser. Det er samti-
dig en yderst inspirerende og klog bog om en menneskeligt og orga-
nisatorisk respektfuld rekrutteringsproces via en konkret og detalje-
ret beskrivelse af det ultimative rekrutteringsforløb.

Bogen kan fremstå som den perfekte drejebog for den optimale 
rekrutteringsproces. Jens Henriksen afmystificerer derved det nar-
rative ’bagtæppe’ for dem, som ikke er kendt med teorien, hvilket 
klart er en styrke i bogen.

Jens Henriksen beskriver indgående den totale rekrutterings-
proces med alle skridt eksemplificeret via forslag til planer, skemaer, 
skabeloner, eksempler på breve, samtalernes orienteringspunkter og 
masser af konkrete spørgsmål til alle faser af processen. En meget 
åben ’give hvad og hvordan jeg gør’-tilgang. Man føler oprigtigt man 
vil kunne anvende den narrative tilgang med de detaljerede ’how 
to’-beskrivelser, forfatteren så åbent lægger frem.

Den beskrevne rekrutteringsproces kan fremstå tidskrævende, 
hvilket bogen imødekommer, ved at en erfaren, intern eller ekstern, 
narrativ ’rekrutteringskonsulent’ tager ansvar for processen og bistår 
rekrutteringsudvalget i alle dele af forløbet. Derved spares ledere og 
medarbejdere, som deltager i rekrutteringen, for megen unødig tid 
til design, kontakt til ansøgere og udvikling af processen.

En etisk position
Et gennemgående ’bagtæppe’ i beskrivelsen af narrativ rekruttering 
er forståelsen af rekrutteringsprocessen som en mulighed for orga-
nisatorisk udvikling ved at ansætte med et centralt fokus på ’det 
personlige’ via de processuelle og refleksive kompetencer samt evne 
til at handle og orientere sig i komplekse relationer. Ansøgerne 
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inviteres til at bevæge sig mellem ’handlingens og betydningens 
landskaber’, og Jens Henriksen understreger, at ved disse fortællin-
ger om os selv og de overvejelser, vi gør os om livet i relation til 
stillingens indhold, bliver rekrutteringssamtalen en identitetsska-
bende proces for både ansøger og organisation.

Vi tilbydes i sidste del af bogen 20 sider om den narrative teori. 
Det er ikke en bog, som har som formål at indføre os grundlæggen-
de i teorien, og netop dette gør den til en anvendelsesorienteret, 
meget konkret bog.

Bliver den derved for praksisorienteret? Forsvinder den narrati-
ve forståelsesramme for meget bag alt det procedure- & procesmæs-
sige? Kan den narrative tilgang til rekruttering fremstå som ’blot’ en 
metodik?

Allan Holmgren skrev engang en udfordrende og påkaldende 
artikel om AI, nogle år efter at tilgangen var blevet introduceret i 
Danmark: at AI ikke var et værktøj, men en grundlæggende etisk 
position. Præmissen for at genanvende hans pointe er for mig, at 
den narrative tilgang ej heller må blive et ’værktøj’, ledere og konsu-
lenter kan vælge at anvende. Det narrative bagtæppe er en værdi-
mæssig personlig position og en menneskelig virkelighedsforståelse, 
og derfor må det ikke blive et rekrutteringsværktøj, som anvendes, 
uden at man virkelig har sat sig ind i de grundlæggende teorier og 
antagelser, den narrative praksis er baseret på.

Bogen rækker langt og inspirerer meget. Indholdet er en på-
mindelse til os alle i disse hektiske og pressede tider, at en nærvæ-
rende og professionel proces med at finde det rigtige menneske til 
en stilling ikke bare er dybt respektfuldt for organisationen, ansø-
gerne og måske endda også organisationens ’kunder’, men også en 
intelligent prioritering økonomisk set. 
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Evaluering handler over en bred kam om at vurdere en indsats, 

der er sat i gang. I denne bog præsenteres en model for, hvor

dan indsatser kan blive vurderet eller evalueret i et narrativt 

perspek tiv. Afsættet for narrativ evaluering er de konkrete for

tællinger om indsatsen frem for generelle vurderinger af den.

I Evaluering i et narrativt perspektiv omsættes en række 

af de narrative begreber fra en individuel, terapeutisk kontekst 

til en evalueringsfaglig og organisatorisk. Formålet med at 

anvende narrativ evaluering er at skabe de bedst mulige be

tingelser for det videre arbejde med at udvikle den indsats, der 

evalueres. Dette indebærer blandt andet, at indsatsens aktører 

inddrages gennem hele evalueringsprocessen. 

Evaluering i et narrativt perspektiv henvender sig til ledere, 

konsulenter – og alle, der ønsker ny inspiration til arbejdet med 

evaluering. 

Serien I  e t  narratIvt perspektIv  introducerer brugen af narrative 

metoder i forhold til konkrete ledelsesmæssige og organisato-

riske praksisser. 

Med fokus på arbejdet med fortællinger bevæger bøgerne sig 

fra det vidensfilosofiske og teoretiske til det helt praksisnære 

niveau. Fælles for bøgerne er en grundantagelse om, at vi som 

mennesker skaber mening i verden gennem vores fortællinger 

om verden.

Serien I  e t  narratIvt perspektIv  redigeres af Jens Henriksen og 

Hanne Fredslund.
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